Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo Câmara Muni(Jipal de Votorantim

Visto

Ofício n? 100/18 CM 14 rOlB

Bruno Martins de Almek!a
Presidente

Votorantim, 14 de Março de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 077/18, datado em 27 de~-!

fevereiro de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 033/18, de autoria do

nobre vereador José Claudio Pereira, apresentado durante a 4a Sessão Ordinária, da 2a Sessão

Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 27 de fevereiro de 2018, em atenção à propositura

em tela, informamos:

a) Devido à economia da Administração Pública com o

consumo de materiais de escritório, comunicamos que documentos solicitados permanecerão à

disposição do vereador para a consulta em dia e horário agendado na Secretaria competente.

b) Sim, porém sem o prévio conhecimento do Sr.

Prefeito;

c) Encaminhamos a Ata solicitada;

Sim. Aproveitando a o ftunidade para visitar

diversos gabinetes de Deputado 'recursos financeiros para o

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS
DD. Presidente da

1

2 ATA 265

3 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VOTORANTIM

4

5

6

7

8

9

10
11

12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30

31
32
33

34

35

36
37
38

39

40

Ata da reunião do Conselho Municipal de Saúde ocorrida aos vinte e nove dias do mês de
março de dois mil e dezessete, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde de
Votorantim situada na Rua Pedro Fontes quinhentos e cinquenta, bairro Rio Aci. Ia, com início

às dezesseis horas e vinte minutos com a presença dos seguintes conselheiro - Dr. José Luiz

Barasnevicius, Lucilene Bueno de Godoy, Maria José Navas de Aguiar, Dr. Wilscn Gonçalves,

José Antonio Rodrigues, João Bento Ribeiro e Lucimeire Ribeiro também a participação Yoná

Cristina de Campos Alfredo representando Hospital Municipal de Votorantim (instituto Moriah)

e Sra Santa Leite de Oliveira do Conselho Local Jardim Clarice, Luci Elena Vtelra de Brito
Bezerra do Conselho Local de Vila Nova Votorantim e Promorar, José João da Silva do Conselho
Local Vila Nova Votorantim. O Secretário de Saúde Dr. José Luiz Barasnevicius iniciou a reunião

lendo ata anterior e sendo aprovado por todos. Em seguida o Secretário de Saúde José Luiz

Barasnevicius falou sobre novo Conselho Municipal de Saúde, nova eleição do gr ipo. Seguindo

a pauta Sra Lucilene Bueno Godoy apresentou a Produção do Fundo Municipal de Saúde
referente ao repasse SUSmensal R$ 489.660,18 (quatrocentos e oitenta e nove mil, seiscentos

e sessenta reais e dezoito centavos), com queda de arrecadação neste mês (fevereiro) por
acesso as contas; após este mês entrará na rotina; Receita de aplicação financeira acumulado

R$ 48.741,31 (Quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos);
total acumulado de receitas anual R$ 1.471.168,10 (Um milhão quatrocentos e setenta e um

mil, cento e sessenta e oito reais e dez centavos). A Prefeitura Municipal {2 Votorantim

repassou R$ 5.306.000,00 (Cinco milhões, trezentos e seis mil reais) mensal; ?ercentual de

Aplicação a Maior para o Município R$ 2.512.725,76 (Dois milhões quinhentos e doze mil

setecentos e vinte cinco reais e setenta e seis centavos) mês, também falado sobre total de
despesas, restos a apagar. A Sra Yoná Cristina de Campos Alfredo entregou o relatório do

Instituto Moriah para cada membro; para analisar e qualquer dúvida poderá ser acionada para
esclarecimento. O Secretário de Saúde Dr. José luiz Barasnevicius esclareceu sobre metas de

melhorias com o Pró Santa Casa diminuindo casos de Cesárias. Inclusive o Secretário de SaúdeA
i

Dr. José Luiz Barasnevicius já conversou com municípios sobre os atendimentos neste

município que fazem parte.'O Secretário de Saúde Dr. José Luiz Barasnevicius irformou sobre

os Prédios construídos para UPA (Unidade de Pronto Atendimento); as quais serão utilizadas

para Unidades de Saúde onde está sendo analisado e estudado o que será instalado e não será

Unidade de Pronto Atendimento, realizando repasse de devolução financeira, aprovados pelos \

Conselheiros.' Seguindo a Pauta .0 Secretário de Saúde Dr. José Luiz Barasnevicius falou sobre ~,V
consulta de Oftalmo com parcena com o BOS (Banco de Olhos de Sorocaba) onde viriam para J
atender mil pacientes em cinco dias, duzentos pacientes por dia sendo o valor de cinco mil

reais. Onde o Instituto Moriah se integrará e repassará verbas juntamente cor. a Prefeitura.
Outro assunto sobre cirurgias em torno de quinze dias se iniciará os mutirões. Seguindo a

41 Pauta foi informado sobre a mudança da SAMU para o Prédio da Secretaria Municipal de

42 Saúde e na sexta- feira será transferido a Farmácia de Alto Custo para um espaço do Hospital
43 Municipal e a extensão da Unidade Básica de Saúde Vila Nova Votorantim até as vinte e três

44 horas na segunda- feira. Outro assunto a Sra Lucilene Bueno Godoy passou sobre os repasses

45 de Deputados para o Hospital Municipal e algumas Unidades de Saúde para compra de
46 Equipamentos com aprovação do Conselho Municipal de Saúde. Sem mais c ssuntos a ser

47 discutido encerrou a reunião as dezessete horas.

48

49

50

52

53 Dr. José Luiz Barasnevicius

54

55 Dr. Wilson Gonçalves

56

57 Leonard Anacleto Rosa L

58

51

Maria José Campanhas Navas de AgUia(

61 ,@JoséAntonioRodrigues, "...::...._....:::..----------------

\ = - \

) ~)
59

60

62
1() J ~2~

~f~ =A)\LcJc;;u.-LcL - _63, Darei Terezinha Picoli Latance

64